Une telle conduite ne pouvait manquer de produire, dans la coalition des barons, l'effet qu'avaient produit, dans la nation en général, les torts de cette coalition elle-même; beaucoup de francs-tenanciers s'en étaient détachés quand ils avaient vu les barons préoccupés

comté, d'empêcher tous désordres, rixes, guerres privées, etc.; ils pouvaient arrêter et détenir arbitrairement tout perturbateur, et lever la milice du comté en cas de besoin. (RYMER, *Acta publica*, t. I, p. 792.) Une magistrature tutélaire, celle des juges de paix, a pris son origine dans cette institution, qui ne fut d'abord qu'un instrument de parti.

d'eux seuls ; à leur tour plusieurs barons se détachèrent de Leicester quand son égoïsme leur fut évident et leur devint périlleux. Pressentant bientôt l'isolement où il allait tomber, cet esprit hardi et fécond entreprit soudain de chercher un appui ailleurs, et de tourner contre l'aristocratie même les succès qu'il avait obtenus en son nom.

« Il résolut, dit le chroniqueur Wykes, d'abaisser les « grands, de ruiner leur puissance, de briser les cornes « de ces orgueilleux, dans l'espoir qu'après avoir ainsi « énervé les forces des principaux du pays, il subjuguera « rait plus aisément et dominerait plus librement le vulgaire des peuples ¹. »

La composition du parlement qu'il fit convoquer par des *writs* des 14 et 24 décembre 1264 révèle clairement ce dessein ².

¹ *Report of the Lords' committees, etc.*, p. 151.

² « Henricus, Dei gratia, episcopo N. salutem : Cum post gravia turbationum discrimina dudum habita in regno nostro, charissimus filius Edwardus primogenitus noster pro pace in regno nostro assecuranda et firmanda obses traditus extitisset ; et jam sedata [benedictus Deus] turbatione prædicta, super deliberatione ejusdem salubriter providenda et plena securitate et tranquillitate pacis, ad honorem Dei et utilitatem totius regni nostri, firmanda et totaliter complenda, ac super quibusdam aliis regni nostri negotiis quæ sine consilio vestro et aliorum prælatorum et magnatum nostrorum volumus expediri, cum eisdem tractatum habere nos oporteat, vobis mandamus, rogantes in fide et dilectione quibus nos tenemini, quod omni occasione postposita et negotiis aliis prætermisissis, sitis ad nos London. in Octabis S. Hilarii proxime futuris, nobiscum et cum prædictis prælatis et magnatibus nostris quos ibidem vocari fecimus, super præmissis tractaturi et consilium vestrum impensuri, et hoc sicut nos et honorem nostrum et vestrum nec non et communem regni nostri tranquillitatem diligitis, nullatenus omittatis. » [14 décembre 1264.]

Le même *writ* est adressé individuellement à quatorze archevêques ou évêques, à soixante-quatre abbés, à quarante-et-un prieurs ou doyens, au grand-maître des Templiers, et (en date du 24 décembre) à vingt-trois comtes ou barons.

« Item mandatum est singulis vicecomitibus per Angliam quod venire faciant duos milites de legalioribus, probioribus et discretioribus militibus singulorum comitatuum ad regem London. in Octabis prædictis, in forma supradicta. »

« Item in forma prædicta scribitur civibus Eboraci, civibus Lincoln et cæteris burgis Angliæ quod mittant in forma prædicta duos de discretioribus, legalioribus et probioribus tam civibus quam burgensibus suis. »

« Item in forma prædicta mandatum est baronibus et probis hominibus quinquaginta prout continetur in brevi inrotulato inferius, etc. » (RYMER, *Acta publica*, t. I, p. 802.)

Le *writ* auquel se rapporte cette dernière phrase est ainsi conçu :

• Rex baronibus et ballivis portus sui de Sandwico salutem : Cum prælatos, magnates

Cent vingt ecclésiastiques, dont plusieurs n'étaient point vassaux immédiats du roi, y furent appelés : Leicester s'était toujours ménagé avec soin la faveur du clergé.

Vingt-trois comtes ou barons laïques seulement reçurent des lettres de convocation. Il y en avait bien davantage qui auraient eu droit de siéger et avaient paru dans les parlemens précédens ; mais Leicester écarta presque tous ceux dont il se méfiait.

Les shériffs eurent ordre de faire élire dans chaque comté deux chevaliers qui se rendraient au parlement.

Enfin, et ce fut la grande innovation, des lettres furent adressées aux citoyens de Londres, York, Lincoln, des cinq ports, Douvres, Sandwich, Romney, Hastings et Hythe, et des principales villes et bourgs de l'Angleterre, pour les engager à élire de même deux bourgeois, et à les envoyer au prochain parlement.

C'est ici la première apparition générale des députés des villes et bourgs dans l'assemblée de la nation.

Ils n'avaient pas eu pour y arriver, comme les députés de comté, un titre et un point d'appui dans le droit féodal. J'ai fait voir comment l'élection de deux, trois ou quatre chevaliers par les francs-tenanciers des comtés était née du droit originaire de tous les vassaux immédiats à consentir les impôts, à siéger dans la cour du roi, à prendre part à son gouvernement. Aucun privilège semblable n'appartenait aux bourgeois des villes. Avant la conquête des Normands, plusieurs étaient riches, peuplées, importantes ; on voit leurs habitans

et nobiles regni nostri tam pro negotio liberationis Edwardi primogeniti nostri quam pro aliis communitatem regni nostri tangentibus, ad instans parlamentum nostrum quod erit London. in Octabis S. Hilarii convocari fecerimus, ubi vestra sicut et aliorum fidelium nostrorum presentia plurimum indigemus, vobis mandamus, in fide et dilectione quibus nobis tenemini, firmiter injungentes quod omnibus aliis prætermissis, mittatis ad nos ibidem quatuor de legalioribus et discretioribus portus vestri, ita quod sint ibi in Octabis prædictis, nobiscum et cum prælatis et magnatibus regni tractaturi et super præmissis auxilium impensuri. »